
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ26/οικ./54796/ 
531/21.11.2017 κοινής υπουργικής απόφασης: 
«Κατανομή προϋπολογισμού για τη χρηματοδοτι-
κή περίοδο 2018-2019, στο πλαίσιο του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.)» (Β’  4233), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία Δ13/οικ./20608/469/
09-05-2019 κοινή υπουργική απόφαση (Β’  1990) 
και την υπό στοιχεία Δ.13/οικ./52629/2021 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 3441).

2 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) των δήμων Μεσσήνης, Οιχαλίας και Τριφυ-
λίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ13/οικ./111983 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ26/οικ./54796/ 

531/21.11.2017 κοινής υπουργικής απόφασης: 

«Κατανομή προϋπολογισμού για τη χρηματοδο-

τική περίοδο 2018-2019, στο πλαίσιο του Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασι-

κής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται 

από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 

Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.)» (Β’ 4233), όπως τροποποιή-

θηκε με την υπό στοιχεία Δ13/οικ./20608/469/

09-05-2019 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1990) 

και την υπό στοιχεία Δ.13/οικ./52629/2021 κοινή 

υπουργική απόφαση (Β’ 3441). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-

γραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως τα άρθρα 
45 και 28.

2. Το άρθρο 32 του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Ανα-
διοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψη-
φιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων 
εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 57 του ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, 
αξιολόγησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της απο-
τελεσματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
την περ. η του άρθρου 23.

4. Το άρθρο 88 του ν. 3996/2011 (Α’ 170) «Αναμόρφωση 
του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων 
Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία Δ26/οικ./54796/531/21.11.2017 
κοινή υπουργική απόφαση «Κατανομή προϋπολογισμού 
για τη χρηματοδοτική περίοδο 2018-2019, στο πλαίσιο 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6090

61847



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61848 Τεύχος B’ 6090/29.11.2022

Βασικής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 
(Τ.Ε.Β.Α.)» (Β’ 4233).

11. Την υπό στοιχεία Δ13/οικ./20608/469/9.5.2019 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση του προϋπολογι-
σμού, της πράξης με τίτλο «ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗ-
ΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρο-
μής, το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ευρωπαϊ-
κής Βοήθειας προς τους Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.) και παράταση 
λήξης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου» (Β’ 1990),

12. Tην υπό στοιχεία Δ.13/οικ./52629/20.7.2021 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία Δ26/οικ./54796/531/21-11-2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης: «Κατανομή προϋπολογι-
σμού για τη χρηματοδοτική περίοδο 2018-2019, στο 
πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισι-
τιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής, το οποίο 
χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοή-
θειας προς τους Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.)» (Β’ 4233), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία Δ13/
οικ./20608/469/09-05-2019 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 1990)» (Β’ 3441).

13. Την υπ’ αρ. 604/24.04.2015 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολού-
θησης και Ελέγχου ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 
(Τ.Ε.Β.Α.)» (Β’ 770).

14. Την υπ’ αρ. 25576/3251/05.06.2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση Αρχής Διαχείρισης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής ή/και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
Απόρων» (Β’ 1114).

15. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

16. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/26-07-2019 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

17. Την υπό στοιχεία Δ23/οικ.23761/1507/27.05.2015 
υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός Κοινωνικών 
Συμπράξεων για την υλοποίηση των παρεμβάσεων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ι “Επισιτιστικής 
και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρω-
παϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA/FEAD)”» 
(Β’ 1064).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 223/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτί-
ου 2014 για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους, όπως ισχύει, ως και τους συμπληρωματικούς 
και τους εφαρμοστικούς αυτού.

19. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) C(2014) 9803 
final της 15ης Δεκεμβρίου 2014 σχετικά με την έγκρι-

ση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής 
και/ή Βασικής Υλικής Συνδρομής για στήριξη από το 
Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους για 
την Ελλάδα.

20. Το υπό στοιχεία Δ.Α. ΟΠΕΚΑ: 1262 Οικ./11-11-2022 
έγγραφο της Διαχειριστικής Αρχής του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συν-
δρομής (ΕΠ ΕΒΥΣ).

21. Το υπ’ αρ. 107395/14-11-2022 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμη-
σης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων.

22. Το υπ’ αρ. 107953/15-11-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Εφαρμογής Π.Δ.Ε. της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

23. Το υπ’ αρ. 109721/15-11-2022 έγγραφο της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και Ε.Σ.Π.Α. 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
«Έγκριση 2ης υπερδέσμευσης πόρων του Επιχειρησι-
ακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής (ΕΠ ΕΒΥΣ)».

24. Την υπ’ αρ. 109060/17-11-2022 εισηγητική έκθε-
ση οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

25. Το γεγονός ότι η συνολική δαπάνη θα βαρύνει το 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του Π.Δ.Ε. του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και ειδικότερα 
τη ΣΑΕ 093/8.

26. Το γεγονός ότι απαιτείται αύξηση και κατανομή των 
διαθέσιμων πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής και παράτα-
ση του Προγράμματος για την κάλυψη των υφιστάμενων 
αναγκών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αύξηση προϋπολογισμού πράξης 
«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019»

Ο προϋπολογισμός της πράξης «ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟ-
ΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙ-
ΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής, το 
οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βο-
ήθειας προς τους Απόρους, ο οποίος προβλέπεται στο 
άρθρο 1 της υπό στοιχεία Δ26/οικ./ 54796/531/21.11.2017 
κοινής υπουργικής απόφασης «Κατανομή προϋπολογι-
σμού για τη χρηματοδοτική περίοδο 2018-2019, στο πλαί-
σιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 
(ΤΕΒΑ)» (Β’ 4233), όπως η απόφαση αυτή τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία Δ13/οικ./20608/469/9.5.2019 (Β’ 1990) 
και Δ.13/οικ./52629/20.7.2021 (Β’  3441) αντίστοιχες 
αποφάσεις, αυξάνεται σύμφωνα με το υπ’ αρ. 109721/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61849Τεύχος B’ 6090/29.11.2022

15-11-2022 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων κατά δώδεκα εκατομμύρια εκατό χιλιάδες 
ευρώ (€12.100.000,00).

Άρθρο 2
Αντικατάσταση άρθρου 2 της υπό στοιχεία Δ26/
οικ./54796/531/21.11.2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης

Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Δ26/οικ./54796/531/ 
21.11.2017 κοινής υπουργικής απόφασης, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, αντικαθίσταται και διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 2
Επιμερισμός προϋπολογισμού ανά κατηγορία 
συνδρομής

Οι διαθέσιμοι πόροι επιμερίζονται ως εξής:
- 145.584.929,92 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προ-

μήθειες τροφίμων
- 23.389.061,71 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προμή-

θειες ειδών βασικής υλικής συνδρομής
- 8.686.137,78 ευρώ για διοικητικές δαπάνες και δα-

πάνες μεταφοράς και αποθήκευσης που επωμίζονται οι 
Κοινωνικές Συμπράξεις

- 8.686.137,78 ευρώ για δαπάνες συνοδευτικών μέ-
τρων.».

Άρθρο 3
Τροποποίηση κατανομής του προϋπολογισμού 
ανά Κοινωνική Σύμπραξη και ανά κατηγορία 
συνδρομής της πράξης «ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019»

Η κατανομή του προϋπολογισμού ανά Κοινωνική Σύ-
μπραξη και ανά κατηγορία συνδρομής, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 της υπό στοιχεία Δ26/οικ./54796/531/21.11.2017 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, προσαυξάνεται ως προς τις αναφερόμενες 
στο παράρτημα Κοινωνικές Συμπράξεις και σύμφωνα με 
το Παράρτημα αυτό, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας.

Άρθρο 4
Παράταση διάρκειας υλοποίησης της πράξης 
«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018- 2019»

Η λήξη του Φυσικού Αντικειμένου της Πράξης «ΑΠΟ-
ΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ 
ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑ-
ΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 2018- 2019» παρατεί-
νεται έως την 30η.9.2023.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΑΥΞΗΜΕΝΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ - ΥΠΕΡΔΕΣΜΕΥΣΗ

Κωδ. 
ΚΣ 

Σύμπραξη MIS 
Προϋπολογισμός 
Τροφίμων και ΒΥΣ 

Τρόφιμα ΒΥΣ 
Δαπάνες 

Διοικητικών 
Δαπάνες 

Συνοδευτικών 
Γενικό Σύνολο 

23 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» ΚΣ ΠΕ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 5029802 220.000,00 € 189.200,00 € 30.800,00 € 11.000,00 € 11.000,00 242.000,00 € 

25 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019»  ΠΕ 
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ/ΣΠΟΡΑΔΩΝ 5029310 300.000,00 € 258.000,00 € 42.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 330.000,00 € 

31 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» ΚΣ ΠΕ 
ΒΟΙΩΤΙΑΣ 5029609 40.000,00 € 34.400,00 € 5.600,00 € 2.000,00 € 2.000,00 44.000,00 € 

32 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» ΚΣ ΠΕ 
ΕΥΒΟΙΑΣ 5029511 1.000.000,00 € 860.000,00 € 140.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 1.100.000,00 € 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61850 Τεύχος B’ 6090/29.11.2022

33 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» ΚΣ ΠΕ 
ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 5029617 35.000,00 € 30.100,00 € 4.900,00 € 1.750,00 € 1.750,00 38.500,00 € 

34 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» ΚΣ ΠΕ 
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 5029573 600.000,00 € 516.000,00 € 84.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 660.000,00 € 

35 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» ΚΣ ΠΕ 
ΦΩΚΙΔΑΣ 5029607 70.000,00 € 60.200,00 € 9.800,00 € 3.500,00 € 3.500,00 77.000,00 € 

37 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019»  ΚΣ ΠΕ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 5029599 600.000,00 € 516.000,00 € 84.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 660.000,00 € 

40 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ - Κ.Σ. 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 5029592 1.015.000,00 € 872.900,00 € 142.100,00 € 50.750,00 € 50.750,00 1.116.500,00 € 

41 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  ΚΣ ΠΕ 
ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 5029603 2.000.000,00 € 1.720.000,00 € 280.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 2.200.000,00 € 

42 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019»  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΣ ΠΕ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ 5029598 3.400.000,00 € 2.924.000,00 € 476.000,00 € 170.000,00 € 170.000,00 3.740.000,00 € 

43 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 5029299 1.600.000,00 € 1.376.000,00 € 224.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00 1.760.000,00 € 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» ΚΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

53 

«ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019»-
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 53 5029272 120.000,00 € 103.200,00 € 16.800,00 € 6.000,00 € 6.000,00 132.000,00 € 

Σύνολα 11.000.000,00 € 9.460.000,00 € 1.540.000,00 € 550.000,00 € 550.000,00 € 12.100.000,00 € 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61851Τεύχος B’ 6090/29.11.2022

 Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Εργασίας και
Ανάπτυξης και Επενδύσεων  Κοινωνικών Υποθέσεων
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Υφυπουργός Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

 Ι

  Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/124676/2075 (2)
Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 

(ΑΣΑ) των δήμων Μεσσήνης, Οιχαλίας και Τρι-

φυλίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων -
 Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 2018/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής 
Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ 
περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευα-
σιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης 
του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα 
πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού περι-
βάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και 
συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Το ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/ 1846/2021 
κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την 
υγειονομική ταφή των αποβλήτων σε εναρμόνιση με 
τις διατάξεις της Οδηγίας 99/31/ΕΚ του Συμβουλίου 
της 26ης Απριλίου 1999 «περί υγειονομικής ταφής των 
αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία (ΕΕ) 
2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 30ης Μαΐου 2018» (Β’ 4514).

4. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στους δήμους 
Μεσσήνης, Οιχαλίας και Τριφυλίας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού των δήμων Μεσσήνης, Οιχαλίας 
και Τριφυλίας,αποφασίζουμε: 

τη μεταφορά των Αστικών Στερεών Αποβλήτων (Α.Σ.Α.) 
των δήμων Μεσσήνης, Οιχαλίας και Τριφυλίας, μέγιστης 
ποσότητας χιλίων εκατόν είκοσι τόνων (1.120t) του δή-
μου Μεσσήνης, πεντακοσίων σαράντα τόνων (540t) του 
δήμου Οιχαλίας και χιλίων τριακοσίων τόνων (1.300t) 
του δήμου Τριφυλίας, στην εγκατάσταση επεξεργασίας 
αποβλήτων Ν. Αρκαδίας, στην θέση «Παλαιοχούνη» του 
Δήμου Τρίπολης, Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να εξασφαλισθεί η 
ορθή διαχείριση των αποβλήτων των δήμων Μεσσήνης, 
Οιχαλίας και Τριφυλίας και να προστατευτεί η δημόσια 
υγεία και το περιβάλλον.

Στην εν λόγω εγκατάσταση αποδεκτοί θα γίνονται οι 
κωδικοί καταλόγου αποβλήτων (ΕΚΑ) 20 03 01, ανάμει-
κτα αστικά απόβλητα και 19 12 12 άλλα απόβλητα (πε-
ριλαμβανομένων μειγμάτων υλικών) από τη μηχανική 
κατεργασία αποβλήτων εκτός εκείνων που περιλαμβά-
νονται στο σημείο 19 12 11.

Ο δήμοι Μεσσήνης, Οιχαλίας και Τριφυλίας υποχρε-
ούνται:

α. Να μεταφέρουν τα ανωτέρω απόβλητα στην ορι-
ζόμενη στην παρούσα εγκατάσταση καταβάλλοντας το 
ισχύον τέλος χρήσης στον φορέα λειτουργίας της, υπο-
χρεουμένου του τελευταίου να τα αποδέχεται.

β. Να τηρούν αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων (ζυγολόγια, κ.λπ.) και να τα υπο-
βάλλουν όταν ζητηθούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 10.01.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2022

 Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61854 Τεύχος B’ 6090/29.11.2022

*02060902911220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-29T23:03:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




